
 

 

       

Determina n. 99

del 24-03-2023 

Proposta n. 104

del 24-03-2023

Settore/Uff. UFFICIO 
AMBIENTE

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 331   del 24-03-2023

OGGETTO: 
Integrazione affidamento per il conferimento in discarica alla ditta  Rubbino  S.r.l - Carini (PA) del rifiuto 
con codice CER 20.03.01 proveniente dalla raccolta delle micro discariche del territorio di Castellammare del 
Golfo

Parte Riservata al Settore II
       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________ 

  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria
   

  Lì,           

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 99 del 24-03-2023
Pag. 2

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della l.r. 30/4/1991 n. 10, ai sensi dell’art. 
2 della medesima legge, propone l’adozione della presente proposta di determinazione 
avente ad oggetto: "Integrazione affidamento per il conferimento in discarica 
alla ditta  Rubbino  S.r.l - Carini (PA) del rifiuto con codice CER 20.03.01 
proveniente dalla raccolta delle micro discariche del territorio di 
Castellammare del Golfo.”

PREMESSO che a partire dall’1/10/2013 la disciplina delle attività di conferimento R.S.U. 
sono state trasferite in capo a ogni singolo comune facente parte dell’ATO TP1, cessata per 
le relative attività in forza dell’ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 8/Rif del 
27/09/2013.

VISTA la Determina di Settore n. 246/1026 del 29/08/2019 con la quale è stata dichiarata 
efficace la Determina di Aggiudicazione definitiva n. 28/554 del 21/05/2019 in favore di 
Agesp S.p.A. relativa alla procedura aperta per il Servizio di spazzamento, raccolta e 
trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi 
quelli assimilati ed altri servizi di igiene pubblica nel territorio di Castellammare del Golfo, 
realizzazione e gestione del C.C.R. (Centro Comunale di Raccolta), all'interno dell’ARO 
Comune di Castellammare del Golfo.

VISTO il "Verbale di Avvio dell’Esecuzione del Servizio" firmato in data 18 febbraio 2020 
per lo svolgimento del predetto servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli 
assimilati ed altri servizi di igiene pubblica nel territorio di Castellammare del Golfo, 
realizzazione e gestione del C.C.R. (Centro Comunale di Raccolta), all'interno dell’ARO 
Comune di Castellammare del Golfo.

PRESO ATTO che fra gli interventi del sopra citato servizio è prevista la rimozione delle 
micro discariche sul territorio comunale causate dagli abbandoni indiscriminati dei rifiuti 
da parte di incivili e che gli stessi vengono conferiti preso l'impianto della Trapani Servizi 
SPA trattandosi di rifiuti indifferenziati con codice CER 20.03.01.

CONSIDERATO che la Trapani Servizi ha comunicato di aver ricevuto nel corso del 
sopralluogo effettuato presso il TMB di C.da Belvedere da parte dei tecnici ARPA Sicilia, 
indicazioni per effettuare una più accurata selezione primaria del rifiuto CER 20.03.01 e 
che pertanto dette operazioni determineranno un rallentamento delle attività di 
conferimento e che le frazioni estranei saranno ricaricate sui mezzi e restituite per la loro 
corretta gestione.



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 99 del 24-03-2023
Pag. 3

RITENUTO che al fine di non interrompere la raccolta e la rimozione delle micro 
discariche, che se non avvenisse potrebbe causare l'insorgere di problematiche igienico — 
sanitarie, nonché per smaltire i rifiuti respinti, è necessario individuare ulteriore 
piattaforma per il servizio conferimento per il recupero di detti rifiuti.

VISTA la determina n. 204/524 del 28/04/2022 avente per oggetto: “Presa d’atto delle 
offerte pervenute per il conferimento in discarica dei rifiuti prodotti annualmente da 
questo territorio di Castellammare del Golfo per il biennio 2022/2023.

VISTA la nota Pec con protocollo n. 12259 del 20/03/2023 con la quale è stato richiesto 
alla ditta Rubbino Srl di Carini (PA) un preventivo di spesa per il conferimento in discarica 
dei rifiuti avente codice CER 20.03.01 provenienti dalla raccolta delle micro discariche di 
questo territorio di Castellammare del Golfo.

VISTA la nota prot. n. 151 del 22/03/2023 ed acquisita al protocollo di questo Ente al n. 
12583 del 22/03/2023 con la quale la ditta Rubbino Srl di Carini (PA) ha fatto pervenire 
un’offerta di € 430,00/t oltre IVA al 10% per il conferimento in discarica del rifiuto con 
codice CER 230.03.01 proveniente dalla raccolta delle micro discariche.

VISTA la Determina del Responsabile del III Settore n. 216/539 del 29/04/2022 avente 
per oggetto: “Impegno di spesa della somma di euro 400.000,00 per il conferimento in 
discarica dei rifiuti con codice CER  08.03.18 – 10.02.02 – 15.01.10 – 15.01.11 – 17.03.00 
– 17.03.02 – 17.09.04 – 20.01.08 – 20.01.11 – 20.01.21 – 20.01.23 – 20.01.25 – 20.01.26 
– 20.01.27 – 20.01.32 – 20.01.33 – 20.01.34 – 20.01.35 – 20.01.36 – 20.01.37 – 20.03.01 
– 20.03.03 – 20.03.06 prodotti annualmente da questo territorio di Castellammare del 
Golfo alla ditta Rubbino S.r.l. Carini (PA)”.

RITENUTO per quanto sopra affidare il servizio di conferimento per il recupero dei rifiuti 
provenienti dalle micro discariche e/o dai respingimenti da parte dell'impianto della 
Trapani Servizi con codice CER 20.03.01 alla ditta RUBBINO Srl con sede in Via G. Galilei 
n. 9/11 — 90044 Carini (PA) P. Iva 06577770826.

VISTO il D.U.R.C. dal quale si evince la Regolarità Contributiva. 

VISTO il CIG 957453650E rilasciato dall’Autorità di vigilanza dei lavori pubblici.

VISTA la Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2023 con la quale viene nominato  
Responsabile del III Settore l’Ing. Luigi Martino e Responsabile Vicario l’Ing. Angelo 
Giuseppe Mistretta fino al 31/12/2023.

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 90 del 09/06/2022 relativa all’approvazione 
dello schema di Bilancio di Previsione triennio 2022/2024.



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 99 del 24-03-2023
Pag. 4

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 19/07/2022 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio di Previsione del triennio 2022/2024.

VISTO l'O.R.EE.LL..

VISTO il D.Lgs. n. 267 /2000.

VISTO lo Statuto Comunale.

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

Per quanto sopra e per quanto sopra esposto, si attesta altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/90 e ss.mm, che non sussistono, ne si prevedono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento, e propone

AL RESPONSABILE DEL III SETTORE

 di affidare il servizio di conferimento per il recupero dei rifiuti provenienti dalle micro 
discariche e/o dai respingimenti da parte dell'impianto della Trapani Servizi con 
codice CER 20.03.01 alla ditta RUBBINO Srl con sede in Via G. Galilei n. 9/11 — 
90044 Carini (PA) P. Iva 06577770826.

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

VISTA la superiore proposta di Determinazione.

VISTO lo Statuto Comunale.

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

DETERMINA

 di approvare la superiore proposta di Determinazione, e attesta ai sensi dell’art. 1 
comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm, che non sussistono, né si prevedono 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi 
al presente provvedimento;

 di dare atto che ai sensi dell’art. 18 del D.L. n. 83/2012 il presente provvedimento 
verrà trasmesso al centro informatico per la pubblicazione obbligatoria sul sito 
istituzionale del Comune, per l'assolvimento online di tale obbligo, che costituisce 
condizione legale di efficacia del provvedimento.



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 99 del 24-03-2023
Pag. 5

Il Responsabile del procedimento
F.to Chiarenza Gregorio

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 99 del 24-03-2023
Pag. 6

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 04-04-2023
                                                                                         IL 

VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                       Dott. Magaddino 

Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 727

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno               04-04-2023                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi 
dal       04-04-2023          al            19-04-2023      nonché sul sito web del Comune, 
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio


